Приказ Росстроя от 02.07.2007 N 187
"О Порядке передачи проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий ...

Дата сохранения: 20.10.2020

  Страница 1 из 3

Зарегистрировано в Минюсте РФ 12 июля 2007 г. N 9816

ФЕДЕРАЛЬНОЕ АГЕНТСТВО ПО СТРОИТЕЛЬСТВУ

И ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОМУ ХОЗЯЙСТВУ

ПРИКАЗ
от 2 июля 2007 г. N 187

О ПОРЯДКЕ ПЕРЕДАЧИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ

И (ИЛИ) РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ
ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ЕЕ ПРОВЕДЕНИЯ

В СУБЪЕКТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО МЕСТУ РАСПОЛОЖЕНИЯ
ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТОРОМ ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ ОСУЩЕСТВИТЬ

СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ, КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ
ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

В соответствии с пунктом 5 Постановления Правительства Российской Федерации от 5 марта 2007 г.

N 145 "О порядке организации и проведения государственной экспертизы проектной документации и
результатов инженерных изысканий" (Собрание законодательства Российской Федерации, 2007, N 11, ст.
1336) приказываю:

1. Утвердить прилагаемый Порядок передачи проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий для проведения государственной экспертизы при невозможности ее проведения в
субъекте Российской Федерации по месту расположения земельного участка, на котором предполагается
осуществить строительство, реконструкцию, капитальный ремонт объекта капитального строительства.

2. Управлению строительных программ (Малышеву С.Н.) в установленном порядке обеспечить
рассмотрение соответствующих обращений органов исполнительной власти субъектов Российской
Федерации в Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству (Росстрой) с
подготовкой предложений Руководителю Росстроя.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

Руководитель
С.И.КРУГЛИК

Утвержден
Приказом Росстроя
от 02.07.2007 N 187

ПОРЯДОК

ПЕРЕДАЧИ ПРОЕКТНОЙ ДОКУМЕНТАЦИИ
И (ИЛИ) РЕЗУЛЬТАТОВ ИНЖЕНЕРНЫХ ИЗЫСКАНИЙ ДЛЯ ПРОВЕДЕНИЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЙ ЭКСПЕРТИЗЫ ПРИ НЕВОЗМОЖНОСТИ ЕЕ ПРОВЕДЕНИЯ
В СУБЪЕКТЕ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ ПО МЕСТУ РАСПОЛОЖЕНИЯ

ЗЕМЕЛЬНОГО УЧАСТКА, НА КОТОРОМ ПРЕДПОЛАГАЕТСЯ ОСУЩЕСТВИТЬ
СТРОИТЕЛЬСТВО, РЕКОНСТРУКЦИЮ, КАПИТАЛЬНЫЙ РЕМОНТ

ОБЪЕКТА КАПИТАЛЬНОГО СТРОИТЕЛЬСТВА

1. Настоящий Порядок определяет процедуру подачи обращения по вопросу передачи проектной

документации и (или) результатов инженерных изысканий для проведения государственной экспертизы при

consultantplus://offline/ref=EC60A6542710B438A109BD30EC26C44E168F80B39C0D6783E0B1BEF13DAD7E0B0D67F7BFE12672E81B06AD8D24DFFA424AEEABFC91655217xDR

Приказ Росстроя от 02.07.2007 N 187
"О Порядке передачи проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий ...

Дата сохранения: 20.10.2020

  Страница 2 из 3

невозможности ее проведения в субъекте Российской Федерации по месту расположения земельного
участка, на котором предполагается осуществить строительство, реконструкцию, капитальный ремонт
объекта капитального строительства, в организацию по проведению государственной экспертизы другого
субъекта Российской Федерации, а также принятия решения по данному обращению.

2. Орган исполнительной власти субъекта Российской Федерации в области государственной
экспертизы проектной документации и результатов инженерных изысканий (далее - уполномоченный
орган), получивший заявление о проведении государственной экспертизы по объекту капитального
строительства, в отношении которого проведение такой экспертизы этим органом (подведомственным
государственным учреждением) не представляется возможным, вправе обратиться в Федеральное
агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству с просьбой о направлении проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий на государственную экспертизу в организацию по
проведению государственной экспертизы другого субъекта Российской Федерации.

3. Обращение о направлении проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий на
государственную экспертизу в организацию по проведению государственной экспертизы другого субъекта
Российской Федерации (далее - обращение) должно содержать обоснование невозможности проведения
государственной экспертизы и наименование организации по проведению государственной экспертизы, в
которой предлагается провести государственную экспертизу проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий. К обращению необходимо приложить:

а) копию заявления о проведении государственной экспертизы;

б) опись комплекта поданных документов;

в) документ, подтверждающий согласие уполномоченного органа соответствующего субъекта
Российской Федерации, в который предлагается передать проведение государственной экспертизы;

г) информацию, подтверждающую возможность проведения государственной экспертизы проектной
документации и (или) результатов инженерных изысканий соответствующей организацией по проведению
государственной экспертизы.

4. Федеральное агентство по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству в срок не позднее
15 рабочих дней рассматривает поступившее обращение. По результатам рассмотрения принимается
решение о согласовании направления проектной документации и (или) результатов инженерных изысканий
на государственную экспертизу в организацию по проведению государственной экспертизы другого
субъекта Российской Федерации либо об отказе в направлении документов.

5. Соответствующее решение оформляется письмом, которое подписывается руководителем
Федерального агентства по строительству и жилищно-коммунальному хозяйству или в случае отсутствия -
исполняющим его обязанности заместителем руководителя и направляется в уполномоченный орган,
указанный в пункте 2 настоящего Порядка, а также в организацию по проведению государственной
экспертизы в случае согласования направления документов в данную организацию.

6. Решение об отказе в направлении документов может быть принято в случае, если не выполнены
требования пункта 3 настоящего Порядка.

При этом обращение может быть подано повторно, если устранены недостатки, явившиеся
основанием для отказа.

7. В случае согласования направления проектной документации и (или) результатов инженерных
изысканий на государственную экспертизу в организацию по проведению государственной экспертизы
другого субъекта Российской Федерации заявитель, указанный в документе, предусмотренном подпунктом
"а" пункта 3 настоящего Порядка, может представить материалы, необходимые для проведения
государственной экспертизы в такую организацию.

При этом проведение повторной государственной экспертизы в указанной организации
осуществляется без получения согласования Федерального агентства по строительству и

Приказ Росстроя от 02.07.2007 N 187
"О Порядке передачи проектной документации и (или) результатов
инженерных изысканий ...

Дата сохранения: 20.10.2020

  Страница 3 из 3

жилищно-коммунальному хозяйству, если такое согласование было получено для первичной
государственной экспертизы.